受文者：臺南市立新東國民中學
發文日期：中華民國111年3月16日
發文字號：南市教專字第1110218676號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨、說明三

主旨：檢送修正後「臺南市高級中等以下學校因應新型冠狀病毒

COVID-19停課學生學習與評量處理原則」1份（如附件1），

請查照。

說明：

一、本局有鑑於國內疫情對各級學生可能造成之衝擊，秉持超前

部署之原則，先於109年3月25日訂定並發布「臺南市高級中

等以下學校因應新型冠狀病毒COVID-19停課學生學習與評量

處理原則」，後於110年5月18日教育部宣布全國停課後，即

依「停課不停學」之原則修正，並於110年5月23日公告實施。

二、本次依據教育部資訊及科技教育司110年9月17日、111年1月

25日修正之「全國高級中等以下學校學生居家線上學習參考

指引」（如附件2）進行二次修正，俾使旨揭原則愈臻完備。

修正重點如下：

(一)評量方式：對於居家線上學習之學生，請學校採從寬認定

原則，以彈性多元方式進行學業成績評量。定期評量以到

校實施為主，倘學生有實施困難，學校得安排改採線上方

式辦理，並與家長充分溝通；平時評量得採彈性多元方式

進行，並注意兼顧公平性。

(二)教學策略：教師應就學生上網使用態度與行為、個人隱私

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

臺南市政府教育局 函

地址：708201臺南市安平區永華路2段6號
承辦人：陳奕任
電話：06-2986202分機36
傳真：06-2986035
電子信箱：r7e348a@tn.edu.tw

及資訊安全議題，事前充分與學生及家長溝通；教學過程

宜有師生互動時間(例如：同步教學時，在不侵害隱私權

的前提下，讓學生以背景模糊方式適時開啟鏡頭及麥克風，

或回傳聲音或文字訊息)，並搭配獎勵制度，以提升學生

參與感及學習成效。

(三)親師溝通與合作：親師之間建立溝通與合作管道，共同關

心、引導及陪伴孩子，建立孩子的學習信心、居家線上學

習與上網規範，依教師(導師或任課教師)所規劃時間上課、

自主學習相關課程內容及作業撰寫，並善加運用數位工具

向教師提問，以提升學習成效。另需提醒孩子宜適度休息

及運動，以維持身心健康。

(四)疫情趨緩後維持線上教學：

１、實施全校性線上教學，每月實施1次或每學期實施3至4

次為原則，得視不同年級彈性調整次數。

２、以上課時間進行線上教學為原則，由學校安排適當場地

讓師生在校遠距實施，或在原教室以平板載具教學。

３、鼓勵教師結合課程，讓學生練習在課餘時間使用數位學

習平臺及線上工具。

４、鼓勵學校研議各領域課程計畫時，每學期實施適當比率

之線上教學。

三、相關線上教學資源可參考教育部教育雲(網址：https://

cloud.edu.tw/)「公私協力線上教學便利包」專區，及公視

OTT影音平臺(網址：https://www.ptsplus.tv/channel/20)。

正本：臺南市政府所屬各國民小學、臺南市政府所屬各國民中學、臺南市政府所屬各私
立國民小學、臺南市政府所屬各私立國民中學

副本：本局局長室、本局王副局長室、本局吳副局長室、本局督學室、本局課程發展科
、本局特幼教育科、本局社會教育科、本局永續校園科、本局秘書室、本局會計
室、本局人事室、本局政風室、本局新課綱專案辦公室、本局資訊中心、臺南市
南瀛科學教育館、臺南市家庭教育中心、臺南市體育處

第2頁 共2頁